
Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013  

 

COMMUNE D’ORANGE 
 
 
 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 

ANNEXES SANITAIRES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Prescription du 29 Septembre 2004 

Projet arrêté du 15 Septembre 2010 

Enquête publique du 11 Février au 11 Mars 2011 

Projet ré arrêté du 21 Mars 2012 

Enquête publique du 10 Août au 17 Septembre 2012  

Approbation du 25 Mars 2013 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2012                                                    1/24 

TABLE DES MATIERES 
 
 

1. L’EAU POTABLE __________________________________________________________ 2 

1.1 LE RESEAU D’ADDUCTION D’EAU POTABLE______________________________ 2 
1.2 LE RESEAU DE DISTRIBUTION DE LA BAUSSENQUE _____________________ 4 
[...]
(boisson, préparation d’aliments, soins corporels, lavage du linge et de la vaisselle, 
etc.) une eau potable, c’est-à-dire une eau répondant aux limites de qualité 
réglementaires. 

 
Pour un usage unifamilial, une analyse de l’eau de type P1, à l’exception du 

chlore, définie dans l’arrêté du 11 janvier 2007 (relatif au programme de 
prélèvements et d’analyses du contrôle sanitaire pour les eaux fournies par un 
réseau de distribution) doit être réalisée et jointe à la déclaration. Pour les 
ouvrages à réaliser, l’analyse est transmise après travaux. 

Si cette eau est destinée à l’alimentation de plus d’une famille, elle doit 
avoir fait l’objet d’une autorisation préfectorale préalable en application de l’article 
L. 1321-7 du code de la santé publique et elle est soumise au contrôle sanitaire.  

 
Il conviendra de limiter, autant que faire se peut, la multiplication du 

nombre de puits ou de forage et les volumes prélevées afin de préserver la 
ressource en eau. 

 
La multiplication des forages est permise par le fait que la nappe de 

l’Aygues est peu profonde, stable et de bonne qualité. Tous ces sondages 
traversent le toit imperméable de l’aquifère. Toutefois, cette nappe étant vitale à 
la commune (notamment pour son alimentation du réseau collectif), le nombre 
élevé de forages constitue une augmentation du risque de pollution de celle-ci. 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   7/24 

 
2. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 
 

2.1 GENERALITES 

 
Les réseaux d’assainissement qui desservent la commune d’Orange étaient 

jusqu’au 31 Décembre 2012 exploités par la S.A.U.R. (Société d’Aménagement 
Urbain et Rural). Depuis, le nouveau contrat d’affermage du service public 
d’assainissement a été confié à la SDEI, Lyonnaise des eaux pour une durée de 12 
ans.  
 

Le réseau est constitué d’un ensemble d’ouvrages qui permettent : 
- la collecte et le transfert des effluents depuis les branchements des 

abonnés jusqu’aux ouvrages d’épuration, 
- l’épuration des eaux usées avant de les rejeter au milieu récepteur.  

 
 

2.2 LES RESEAUX 

 
L’assainissement de la zone agglomérée se calque sur un schéma classique 

dans lequel on trouve un réseau unitaire dans le centre ville ancien et un réseau 
séparatif en périphérie et dans les quartiers plus récents. 
 

L’architecture générale du réseau de l’agglomération emprunte les grands 
axes routiers et converge vers les réseaux unitaires du centre ville : 
 

- les quartiers Nord sont drainés via un collecteur longeant la RN7 (Rue 
Delattre de Tassigny), 

- les quartiers Sud-Est le sont également le long de la RN7 (Avenues Foch et 
de Verdun), 

- les quartiers Est sont ramenés vers le centre par la route de Camaret, 
- la zone Ouest se structure autour de l’Avenue Charles De Gaulle. 

 
Le réseau d’assainissement est important car il totalise, en 2008, plus de 

107 km de canalisation. L’ensemble des arrivées périphériques est  repris par le 
collecteur unitaire qui traverse le centre ville puis se dirige au Sud vers la station 
d’épuration via un nouveau réseau mis en place dans le cadre de la réalisation du 
schéma directeur d’assainissement. Lors d’un épisode pluvieux, les premières 
« eaux sales » sont refoulées soit vers la nouvelle station d’épuration soit vers un 
bassin de stockage (elles seront traitées après la pluie).  

La maîtrise des effluents unitaires, issus de la zone fortement urbanisée, est 
assurée par une série de déversoirs d’orages. Ils permettent l’écrêtement des 
hydrogrammes de crue vers un collecteur pluvial ou le milieu naturel, tout en 
conservant dans le système d’assainissement les effluents les plus chargés en 
pollution.  



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   8/24 

La topographie, qui se caractérise globalement par un manque de pente, a 
contraint à la mise en place de nombreux ouvrages de relevage et de refoulement. 
Ils sont au nombre de 27 sur le réseau d’eaux usées. 
 

La quasi-totalité de la commune est donc assainie par un réseau unique, 
qui permet d’acheminer les effluents produits par l’agglomération vers la station 
d’épuration de 45 000 équivalents habitant « Raspail » situé chemin de l’Arnage, 
quartier «  Bonnebarbe ». 

 
Face à cet ensemble, il existe également un réseau annexe dans la zone 

industrielle, qui reprend en mode séparatif les effluents domestiques et industriels, 
après prétraitement. Les effluents sont traités sur place par une station annexe 
dont la démolition est prévue à terme. La zone industrielle sera donc raccordée à 
la nouvelle STEP « Raspail » via une station de refoulement.  

De même, la base aérienne de Caritat au Nord-Est de la commune possède 
son propre réseau d‘assainissement et son propre ouvrage de dépollution ainsi 
que le site d’ISOVER Saint Gobain. 

 
Auto surveillance des réseaux d’assainissement  

 
Par délibération en date du 15 septembre 2010, le Conseil Municipal a 

décidé de mettre en place l’autosurveillance des réseaux d’assainissement en 
équipant les déversoirs d’orages et des postes de relevages.  

 
En effet, avec la mise en service de la nouvelle station d’épuration d’Orange 

et dans le cadre de l’arrêté de rejet du 21 décembre 2004, la commune d’Orange 
a décidé d’investir dans la mise en place de l’autosurveillance de son réseau 
d’assainissement en équipant les déversoirs d’orages et les postes de relevage de 
manière à se conformer à l’arrêté du 22 juin 2007. 

 
Dans le cadre de la loi sur l’eau n°92-3 du 3 janvier 1992, l’arrêté du 22 

juin 2007 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte fixe les modalités visant 
à déterminer les ouvrages qui doivent faire l’objet d’un suivi. 

 
L’identification des ouvrages s’effectue en fonction de la charge de pollution 

organique journalière de temps sec : 
- lorsque la charge est comprise entre 120 et 600 kg, la surveillance 
doit permettre d’estimer les périodes de déversements et les débits 
rejetés, 
- pour une charge supérieure à 600 kg, une installation de mesure doit 
être réalisée pour suivre en continu les débits déversés par temps de 
pluie, avec estimation de la charge polluante en MES et DCO. 

 
Seuls les ouvrages collectant moins de 120 kg par jour de DBO5 ne doivent 

pas faire l’objet d’un suivi obligatoire. 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   9/24 

Sur la commune d’Orange, 4 déversoirs d’orages sont concernés par la mise  
en place d’équipement d’auto surveillance (deux situés à la rue St Jean et deux 
situés avenue maréchal Foch). 

 
 

Conformité du système d’assainissement 

 
Conformément à la Directive ERU du 21 mai 1991 et à l’arrêté ministériel du 22 
juin 2007, fixant les prescriptions minimales applicables à la collecte, au transport, 
au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement, le service 
Police de l’eau de la Direction Départementale des Territoires de Vaucluse effectue 
annuellement le contrôle de la conformité des performances de collecte et de 
traitement du système d’assainissement des agglomérations.  
Cette conformité est établie en fonction des données d’auto surveillance 
transmises et le cas échéant, des contrôles inopinés réalisés.  
 
La conformité globale du système d’assainissement d’une agglomération est 
conditionnée au respect des trois conformités suivantes : 

- conformité collecte (absence de rejet par temps sec), 
- conformité équipement (adéquation des charges polluantes 

reçues à la station d’épuration et des ouvrages de traitement 
mis en place), 

- conformité performance (respect des normes de rejet en 
tenant compte du by-pass éventuel) 

 
Au titre de l’année 2010, le système d’assainissement de ORANGE Bonne Barbe a 
été déclaré : 

- au titre de la Directive ERU : Conforme 
• conformité collecte : OUI 
• conformité équipement : OUI  
• conformité performance : OUI   

 
- au titre de la règlementation nationale : Conforme 

 
 

2.3 LA STATION D’EPURATION DE LA ZONE URBAINE 

 
La nouvelle station d’épuration de la zone urbaine, mise en route en février 

2009, est installée au même endroit que l’ancienne dans le quartier dit 
Bonnebarbe, chemin de l’Arnage, au Sud-Ouest de l’agglomération, aux abords de 
l’autoroute A7, au pied du quai de transfert des ordures ménagères de la ville 
d’Orange. 
 
De part les évolutions de la règlementation et de l’augmentation de la population 
(29 659 habitants en 2012), la station d’épuration, construite en 1974 (22 000 
équivalents habitant), était devenu obsolète. Sous dimensionnée, elle travaillait en 
surcharge de sa capacité nominale de près d’un tiers.  



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   10/24 

C’est pourquoi, une nouvelle station d’épuration a été construite afin de répondre 
au développement démographique sur les 15 à 20 prochaines années. 
 

Le nouvel équipement a été conçu pour traiter les eaux usées de 45 000 
équivalents habitant. Le débit moyen d’entrée a été fixé à 900 m³ d’eau / heure, 
et pourra être porté ponctuellement jusqu’à 2900 m³ grâce au bassin tampon et 
ce afin de réguler les débits. 

L’emplacement de la station en zone partiellement inondable a imposé en 
outre une conception particulière des ouvrages afin de garantir la continuité du 
traitement même en cas d’inondation. 

 
Parallèlement, le réseau d’effluents a été lui aussi agrandi, redimensionné 

et modernisé et une station de relevage a été construite à l’intersection des 
avenues Pinay et Charles de Gaulle afin de capter et traiter les premières eaux 
d’orage chargées en hydrocarbures notamment. 

 
Le nouveau dispositif de traitement des eaux usées offre désormais une 

« qualité baignade » de l’effluent rejeté et participe à préserver le milieu 
particulièrement sensible des eaux de surfaces du bassin versant orangeois. Pour 
y parvenir, la station Raspail a été dotée d’une filtration de l’ordre du micron suivie 
d’un traitement par rayonnement ultra violet. 

 
 

Description des installations 

 
L’ouvrage est équipé du procédé de traitement par boues activées en 

aération prolongée à faible charge composée : 
- d’une zone de contact 
- d’une zone anoxie 
- d’une zone aérée. 

 
La présence d’une zone de contact permet d’éviter le développement de 

bactéries filamenteuses responsables de phénomènes de moussage et donc de 
dysfonctionnement sur la station. 

 
Une vanne de régulation permet de séparer les débits de temps secs 

(jusqu’à 900 m³/h) des débits de temps de pluie (de 900 à 2 900 m³/h). Pour une 
meilleure répartition hydraulique, ils sont traités sur deux files séparées. Chaque 
file est équipée de deux dégrilleurs dont un en secours ainsi que d’un poste de 
pompage. 

 
Les eaux brutes qui sont stockées dans les bassins d’orage sont 

préalablement dégrillées. 
 
Afin d’éviter tout à coup hydraulique, les pompes qui alimentent les 

prétraitements de la station sont toutes équipées d’un variateur de vitesse. Le 
traitement de l’eau s’en trouve fiabilisé. 

 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   11/24 

Le traitement biologique des eaux est assuré par un procédé de boues 
activées, qui comprend les ouvrages suivants : 
 

- un bassin d’aération, dans lequel l’action des micro-organismes 
aérobies permet de dégrader la matière organique dissoute et colloïdale. 
Ainsi la pollution est fixée dans la biomasse des boues activées qui elle, 
est décantable. L’aération des effluents dans cet ouvrage est réalisée en 
surface par le biais de turbines qui aspirent l’eau au fond du bassin et la 
rejettent sous forme de gerbes.  
- Un clarificateur permet la décantation des boues produites dans le 
bassin d’oxygénation et de l’eau traitée débarrassée des composés 
organiques dissous et colloïdaux. Le dimensionnement de ce type 
d’ouvrage doit concilier le fait que les temps de séjour doivent être 
suffisamment importants pour obtenir des vitesses faibles et une bonne 
décantation sans permettre le développement d’une faune anaérobie.  

 
Les boues sont extraites du clarificateur et pré-épaissies dans un 

épaississeur statique. Elles sont ensuite refoulées sur une centrifugeuse puis 
déshydratées sur site avant évacuation. 

 
Enfin, un traitement tertiaire constitué d’une filtration et d’une désinfection 

de l’effluent  a lieu avant rejet à la Meyne. Les graisses, quant à elles, sont 
traitées via le procédé biologique Lipocycle. 

 
 La gestion des boues d’épuration 

 
Les boues déshydratées sur la station d’épuration RASPAIL, situé quartier 

Bonnebarbe sont stockées en bennes puis destinées au compostage.  
Pour ce faire la commune conclut un contrat annuel avec un prestataire 

extérieur. 
 

La production annuelle sera de 5 630 tonnes à plein régime pour 45000EH. 
 
 

Chiffres clés du système épuratoire de la zone urbaine 

CHARGE POLLUANTE : 45 000 personnes 
VOLUME JOURNALIER PAR TEMPS SEC : 9 000 m³/jour 
VOLUME JOURNALIER PAR TEMPS DE PLUIE : 11 500m³/jour 
DEBIT HORAIRE PAR TEMPS SEC : 375 à 900 m³/heure 
TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE : 13 mg/l de DBO5 et 44 mg/l de 
DCO 
TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE : 2 mg/l de NH4+ et 10 mg/l de NGL 
TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE : 1 mg/l en PT 
TRAITEMENT BACTERIOLOGIQUE : qualité eau de baignade 
 
 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   12/24 

2.4 LA STATION D’EPURATION DE LA ZONE INDUSTRIELLE 

 
A l’Est de l’agglomération existe un second ouvrage épuratoire. Cette 

station est implantée dans la zone industrielle des Crémades, depuis 1962, en rive 
droite de la Meyne.  
 

Cette station est alimentée par un réseau séparatif qui dessert cette zone 
excentrée  et qui produit des eaux caractéristiques. Le réseau draine donc la Z.I. 
des Crémades et la Z.A.C. du Coudoulet, quartier industriel et commercial qui 
comprend plusieurs dizaines d’établissements. 
 

Les industriels raccordés ont, selon le règlement d’assainissement du 
fermier, l’obligation de ne déverser que des eaux de typologie urbaine. 
 

L’ouvrage est de type lit bactérien à faible charge et de capacité nominale 
670 équivalents-habitants. 
 

Il est dans un état dégradé, avec une croissance de la zooglée due aux 
arrivées sporadiques d’inhibiteurs chimiques tels que solvants, hydrocarbures, … 
qui semblent survenir sur le réseau. 
 

La structure du génie civil est également éprouvée par le temps. 
 

C’est pourquoi, en 2012, la collectivité a procédé à son démantèlement et le 
raccordement de ses effluents sur la nouvelle station d’épuration.  

 

2.5 LA COLLECTE ET LA GESTION DES EAUX PLUVIALES 

 
Le réseau d’assainissement de la ville d’Orange est composé d’une part d’un 

réseau unitaire (75 %) et d’autre part d’un réseau séparatif (25 %). 
 

Le réseau unitaire collecte conjointement les eaux usées et les eaux 
pluviales alors que le réseau séparatif comporte deux canalisations distinctes l’une 
pour les eaux usées l’autre pour les eaux pluviales. 
 

Un réseau séparatif transfère les eaux usées vers un ouvrage épuratoire 
alors qu’il rejette les eaux pluviales considérées comme propre vers le milieu 
récepteur. 
 

Le réseau séparatif d’eaux pluviales de la commune est destiné à collecter 
les eaux du domaine public, sauf dans les zones urbaines anciennes (UA, UB) où 
la configuration existante conduit à collecter également celles du domaine privé. 
Pour les autres zones d’habitation. Le règlement du P.L.U. précise que : “ Les eaux 
pluviales issues de l’imperméabilisation des sols (toitures, voiries, parkings) 
doivent être retenues et absorbées sur le terrain de l’opération ”. 
 
 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   13/24 

Le schéma d’aménagement hydraulique de la Meyne prévoit la mise en 
place de cinq bassins de rétention par la Meyne et ses affluents dont 2 ont été 
réalisés en 2009 (Ancione et Pont balaçant). 
 

Par ailleurs, pour éviter de surcharger la Meyne dans sa traversée urbaine, 
toute nouvelle opération d’urbanisme devra prendre en compte les problèmes 
d’évacuation et de stockage des eaux pluviales par des dispositifs adaptées aux 
surfaces ainsi imperméabilisées. 
 

La vidange de ces bassins serait assurée soit par pompage soit par 
infiltration si les conditions pédologiques le permettent. Le rejet d’eaux pluviales 
autorisé dans la Meyne ne devra pas excéder le débit spécifique de 13 l/s/ha.  
 

La Commune est traversée par plusieurs mayres et ruisseaux dont les 
principaux sont la Meyne, le Raphaelis et Cagnan, Balançant, Argensol, le Merderic 
en partie busés mais restant à ciel ouvert sur une partie du territoire. Ils 
constituent non seulement des récepteurs naturels pour le recueil des eaux 
pluviales mais aussi d’agréables coulées vertes, au cœur de la ville. Les parties 
busées sont de la compétence de la Ville, les parties à ciel ouvert de celle de l’ASA 
de la Meyne. Les réseaux pluviaux séparatifs se rejettent dans le réseau 
hydrographique naturel qu’il soit canalisé ou non. 
 
Après les évènements pluvieux de 2002 et 2003, la Commune a réalisé plusieurs 
études hydrauliques en vue de mieux gérer les eaux pluviales urbaines et de 
résoudre certains dysfonctionnements. Ces études ont préconisé la réalisation de 
bassins de rétention.  
- le bassin de rétention du Jonquier : Dans le cadre de la réalisation d'un 

Schéma Directeur d'Assainissement Pluvial (SDAP) du quartier du Jonquier en 
2005, des dysfonctionnements hydrauliques (saturations de réseau, 
ruissellements, inondations de voirie…) ont été mis en évidence dans le 
secteur, dus notamment à une anomalie de la conduite principale, présentant 
un point bas au droit du carrefour de la rue du Bourbonnais. La saturation de 
la conduite génère régulièrement une inondation significative (0,80m) de 
période de retour de 10 ans. 

La Commune a ainsi procédé à la déviation des eaux de la rue des Bartavelles 
pour soulager l'axe d'écoulement du chemin de la Passerelle et plus en aval, la rue 
Alexis Carrel et l'avenue des Etudiants. Cette déviation nécessite un volume de 
rétention d'environ 20 000m3 pour réguler les écoulements. De ce fait, la 
Commune envisage d'agir en amont du réseau, en créant un bassin de rétention 
au Nord du quartier du Jonquier. 
Ce bassin a été inscrit sous l’emplacement réservé n°116 lors de la modification 
n°2 du POS (juin 2007) et maintenu dans le P.L.U  
 
- les bassins de rétention du Coudoulet : L’urbanisation du quartier a été 

réalisée dans les années 70 sans prise en compte de l’assainissement pluvial et 
bine que ce quartier soit situé sur un point de la Ville, certaines habitations se 
retrouvent en contrebas et sont inondées. De plus, l’eau de ruissellement 



Plan Local d’Urbanisme - Annexes sanitaires – Mars 2013                                                   14/24 

n’étant pas retenu et ralenti, elle descend sur la partie basse de la ville 
notamment le quartier de l’Etang qui est déjà surchargé en eau pluviale.  

 
L’étude a défini le positionnement de plusieurs bassins afin de répondre aux 
dysfonctionnements décrits. Ils ont été inscrits sous les n° 98, 99, 110 et 112 par 
modification n°3 du POS (2009) et maintenus dans le P.L.U.  
 
- les bassins de l’Argensol : La ville a fait réalisé une étude hydraulique qui a 

conduit à abandonner l’urbanisation de terrains et à projeter la réalisation de 
bassins de rétention en lieu et place de façon à améliorer les 
dysfonctionnements hydrauliques pour les pluies les plus fréquentes. 70 000 
m3 pourront être tamponnés par cette opération dont la maîtrise d’œuvre est 
en cours. 

- le bassin sur le quartier des Sables Ouest/Etang : la Commune a confié, 
au bureau d’étude EGIS EAU, la réalisation d’un diagnostic et d’une étude 